

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình kinh tế - xã hội quý I/2022

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh đã sớm ban hành Kế hoạch để cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng Sở, ban, ngành và các địa phương ngay từ đầu năm. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai quyết liệt các giải pháp phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội theo nghị quyết của Chính phủ¹.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các giải pháp phòng chống dịch Covid-19, trọng tâm là chiến dịch tiêm chủng vắc xin thần tốc mùa Xuân năm 2022, bảo đảm an toàn, khoa học, hiệu quả; chủ trương đưa học sinh trở lại trường học trực tiếp; xây dựng kế hoạch sẵn sàng tiêm vắc xin cho trẻ em dưới 12 tuổi; triển khai các giải pháp giảm tải cho tuyến y tế cơ sở trong điều trị...

Lãnh đạo tổ chức và phối hợp tổ chức thành công các sự kiện lớn trên địa bàn tỉnh, tạo ấn tượng tốt và đạt mục tiêu đề ra, trong đó nổi bật là: (i) tiếp và làm việc với Thủ tướng Chính phủ; (ii) Lễ Khánh thành và Tổng kết phong trào thi đua thực hiện Dự án Hệ thống thủy lợi Cái Lớn - Cái Bé giai đoạn 1 theo kế hoạch; (iii) Hội nghị thúc đẩy phát triển nông nghiệp bền vững vùng đồng bằng sông Cửu Long chủ động thích ứng biến đổi khí hậu, (iv) Hội nghị tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2021 Cụm thi đua các tỉnh Tây Nam bộ.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND TỈNH

1. Tình hình thực hiện chương trình công tác

Về triển khai các đề án/nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, trong quý đã hoàn thành 02/14 đề án/nhiệm vụ², đang thực hiện 12 đề án/nhiệm vụ (trong đó 01 nhiệm vụ đã trễ hạn³). Tiếp tục hoàn thành 07/09 đề án/nhiệm vụ thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Tỉnh ủy; còn lại 02 đề án chưa trình thuộc trách nhiệm của các sở: Du lịch, Y tế (đã trễ hạn).

Về tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Kiên Giang, đến nay đã hoàn thành khung định hướng phát triển, đang tổ chức lấy ý kiến rộng rãi 19 nội dung tích hợp và

¹ Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về và chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội

² (i) Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 22/2/2022 về thực hiện Đề án "triển khai áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc (hoàn thành trong Quý I); (ii) Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 25/3/2022 về thực hiện đề án tăng cường, đổi mới hoạt động đo đường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh năm 2022 (hoàn thành trong Quý II)

³ Tiếp tục triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (Quy I)



25 nội dung đề xuất, dự kiến tổ chức hội thảo lấy ý kiến trong tháng 4/2022, phân đầu trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 9/2022.

Về lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị: bám sát kế hoạch, đến hết quý I đã phê duyệt quy hoạch vùng huyện cho 07/12 huyện; quy hoạch chung đô thị cho 15/15 đô thị. Số còn lại phân đầu hoàn thành trong tháng 6/2022.

2. Tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

Trong quý, UBND tỉnh tổ chức Đoàn công tác khảo sát thực tế và làm việc với 02 địa phương⁴ về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; qua đó đã xử lý một số khó khăn vướng mắc.

Về tiến độ thực hiện nhiệm vụ: Theo hệ thống CSDL theo dõi của Văn phòng Chính phủ, lũy kế từ đầu năm đến nay, tỉnh Kiên Giang được giao 23 nhiệm vụ, đã thực hiện hoàn thành 01 nhiệm vụ (đúng hạn); đang triển khai thực hiện 22 nhiệm vụ (trong hạn). Trong quý, UBND tỉnh giao 661 nhiệm vụ cho các ngành và địa phương, đã hoàn thành 292 nhiệm vụ (trong đó trễ hạn 52 nhiệm vụ), đang thực hiện 369 nhiệm vụ (trong đó quá hạn 70 nhiệm vụ). Bên cạnh một số đơn vị có tiến độ thực hiện đúng hạn khá tốt⁵,... thì còn một số đơn vị vẫn còn nhiều nhiệm vụ trễ hạn⁶, đặc biệt một số đơn vị để nhiệm vụ quá hạn kéo dài⁷.

Thực hiện quy chế hội họp, trong quý UBND tỉnh đã tổ chức 47 cuộc, trong đó 19 cuộc có đại biểu vắng và 13 cuộc cử người dự không đúng thành phần.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về kinh tế

Hầu hết các ngành, lĩnh vực đều đạt mức tăng trưởng khá, GRDP quý I ước 18.499,69 tỷ đồng, đạt 27,63% kế hoạch, tăng 2,67% so với cùng kỳ⁸. Trong đó, tổng giá trị tăng thêm (VA) ước tính: Khu vực I: 9.136,33 tỷ đồng, tăng 0,8%; Khu vực II: 3.392,66 tỷ đồng, tăng 7,3%. Khu vực III: 5.038,66 tỷ đồng, tăng 2,53%. Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm 932,04 tỷ đồng, tăng 6%.

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Sản xuất nông nghiệp: Tăng cường công tác khuyến nông, tập trung chăm sóc vụ lúa Mùa, Đông Xuân; toàn tỉnh đã thu hoạch dứt điểm vụ Mùa, sản lượng 361.796,4 tấn, tăng 96.338 tấn so cùng kỳ, vượt 16,93% so kế hoạch; vụ Đông Xuân thu hoạch 48,98% diện tích; sản lượng thu hoạch 02 vụ ước 1,36/2,4 triệu tấn (56,6% Kế hoạch 02 vụ); diện tích lúa chất lượng cao chiếm 98,5% diện tích gieo trồng. Xây dựng 210 cánh đồng lớn với diện tích 52.277ha (tăng 3.366 ha so cùng kỳ), liên kết tiêu thụ 127 cánh đồng, diện tích 31.496ha (tăng 2.174 ha so cùng kỳ).

- Chăn nuôi: Duy trì ổn định số lượng các loại vật nuôi, dịch bệnh ít xảy ra, tổng đàn trâu và đàn heo tăng so với cùng kỳ⁹.

⁴ Giang Thành và U Minh Thượng.

⁵ BQL KKT Phú Quốc (chỉ quá hạn 01/21 nhiệm vụ, chiếm 4,7%), Sở Xây dựng (chỉ quá hạn 02/34 nhiệm vụ, chiếm 5,9%)

⁶ UBND thành phố Phú Quốc (quá hạn 11/30 nhiệm vụ, chiếm 36,7%), Sở TNMT (quá hạn 9/88 nhiệm vụ, chiếm 10%); Sở KHĐT (quá hạn 06/69 nhiệm vụ, chiếm 8,6%)...

⁷ Sở TNMT 3 nhiệm vụ, Sở Tài chính 3 nhiệm vụ, BQL KKT tỉnh 2 nhiệm vụ, Sở KHĐT 1 nhiệm vụ, Sở GTVT 1 nhiệm vụ, UBND huyện Châu Thành 1 nhiệm vụ, UBND Tp Hà Tiên 1 nhiệm vụ

⁸ Tăng trưởng quý I của các năm: năm 2020 tăng 3,35%; năm 2021 4,14%.

⁹ Đàn trâu hiện có 4.596 con, tăng 1,68% (tăng 76 con) so cùng kỳ. Đàn heo hiện có 193.174 con, tăng 0.06% (tăng 107 con) so cùng kỳ

- *Thủy sản*: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước 173.650 tấn, đạt 21,6% kế hoạch, giảm 4,5% so cùng kỳ. Trong đó, sản lượng khai thác 128.709 tấn, đạt 26,37% kế hoạch và giảm 6,38% so cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng ước 44.941 tấn, đạt 14,3% kế hoạch và tăng 1,31% so cùng kỳ; tôm các loại 13.643 tấn, đạt 12,6% kế hoạch, sản lượng tôm nuôi giảm 6,92% (1.015 tấn) so cùng kỳ.

- *Thực hiện IUU*: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp chống khai thác IUU theo kế hoạch, trong quý không có tàu cá vi phạm. Đẩy mạnh lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho 3.669/3.964 tàu cá, đạt 92,56%; đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo hoàn thành thanh tra việc cung cấp, lắp đặt, quản lý và sử dụng thiết bị giám sát hành trình trên địa bàn tỉnh để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế đối với loại thiết bị đặc biệt này. Tổ chức sơ kết quý và đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, trong đó tập trung các nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục thẻ vàng như: tăng cường kiểm tra đăng kiểm và cấp phép tàu cá, quản lý ra vào cảng, xử lý nghiêm các vi phạm qua hệ thống giám sát,...

- *Lâm nghiệp*: Đẩy mạnh triển khai các biện pháp quản lý và bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; đã tổ chức tuần tra, truy quét¹⁰, phát hiện và lập biên bản 11 vụ vi phạm.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Quý I, có thêm 11 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới¹¹, lũy kế đến nay có 101/116 xã đạt chuẩn (chiếm 87,06%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên, toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí/xã.

- *Công tác phòng chống thiên tai*: thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn¹²; thường xuyên theo dõi, thông tin về tình hình xâm nhập mặn để người dân chủ động phòng tránh và kiểm tra nguồn nước trước khi bơm tưới; phối hợp vận hành công Cái Lớn - Cái Bé phục vụ kiểm soát mặn, đến nay chưa ghi nhận thiếu nước sinh hoạt, sản xuất.

b) Công nghiệp: Phục hồi và tăng trưởng, giá trị sản xuất công nghiệp ước 10.908,6 tỷ đồng, đạt 21,4% kế hoạch, tăng 10,67% so cùng kỳ¹³. Một số sản phẩm tăng mạnh như: Giày da tăng 92,2%, thủy sản tăng 62%, gạo xay sát tăng 19,3%, gỗ MDF tăng 26,7%,... các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp đã khôi phục lại hoạt động ở điều kiện bình thường mới, trong đó 16/16 doanh nghiệp trong Khu Công nghiệp Thạnh Lộc với trên 13.000 lao động, 03/03 doanh nghiệp trong Cụm Công nghiệp Vĩnh Hòa Hưng Nam với 1.123 lao động.

¹⁰ Tổ chức được 550 cuộc tuần tra truy quét, có 1.704 lượt người tham gia

¹¹ 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới gồm: xã Kiên Bình, Bình Trị huyện Kiên Lương; Nam Thái A, Tây Yên, Hưng Yên huyện An Biên, Đông Hưng A, Đông Hòa, Tân Thành huyện An Minh; Vĩnh Phú huyện Giang Thành; Dương Tơ, Hàm Ninh thành phố Phú Quốc.

¹² Các địa phương trong vùng bị ảnh hưởng mặn đã triển khai gia cố, đắp mới các đập ngăn mặn theo thời vụ để bảo vệ lúa trong vụ Mùa, Đông Xuân 2020-2021. Tổng số đập đã đắp mới và gia cố là 184 đập; trong đó, có 01 đập bằng cừ thép Larsen T3-Hòa Điền trên kênh Rạch Giá - Hà Tiên, huyện Kiên Lương được giữ lại trong mùa khô 2019-2020; 183 đập đất (Châu Thành 05, An Minh 07, An Biên 26, Kiên Lương 08, Gò Quao 137); Huyện U Minh Thượng đã triển khai lắp đặt và vận hành 08 máy bơm nước (công suất 30HP) trên địa bàn xã An Minh Bắc, để bơm dự trữ nước ngọt, cung cấp nước tưới tiêu cho hơn 13.000ha đất rừng và đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện.

¹³ Trong đó: Công nghiệp khai khoáng ước đạt 78,84 tỷ đồng, tăng 15,8%; công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 10.245,12 tỷ đồng (+10,51%); sản xuất và phân phối điện, khí đốt ước đạt 218,24 tỷ đồng (+16,58%) và cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải ước tính đạt 366,40 tỷ đồng (+10,69%) so với cùng kỳ.

c) Thương mại – dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước 30.346 tỷ đồng, đạt 24,28% so với kế hoạch và tăng 2,94% so cùng kỳ¹⁴. Kim ngạch xuất khẩu 3 tháng là 162,69 triệu USD, đạt 20,86% kế hoạch, tăng 7,73% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu ước 32,97 triệu USD, đạt 25,36% kế hoạch, tăng 0,79% so cùng kỳ.

d) Tài chính - ngân hàng:

- Thu, chi ngân sách: tổng thu ngân sách quý I là 3.412,5 tỷ đồng, đạt 30,89% dự toán, giảm 1,18% so cùng kỳ. Tổng chi 2.453,1 tỷ đồng, đạt 15,97% dự toán, giảm 5,08% so với cùng kỳ; trong đó chi đầu tư phát triển 388,99 tỷ đồng, đạt 7,59% dự toán và giảm 10,9% so cùng kỳ.

- Hoạt động ngân hàng duy trì ổn định, đến cuối quý I/2022, vốn huy động tại địa phương ước đạt 63.500 tỷ đồng, tăng 3,42% so đầu năm và tăng 10,76% so cùng kỳ; doanh số cho vay đạt 42.400 tỷ đồng (*trong đó, 80,79% cho vay phục vụ sản xuất kinh doanh*). Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đã tích cực triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, hỗ trợ phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh¹⁵

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng Ba tăng 0,48% so với tháng trước, trong đó khu vực thành thị tăng 0,07%, khu vực nông thôn tăng 0,73%. CPI tháng Ba tăng khá cao là do có 8 nhóm hàng tăng, trong đó nhóm giao thông tăng nhiều nhất với mức tăng 3,86%.

đ) Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng được tăng cường, các ngành, lực lượng chức năng triển khai thực hiện tốt kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh, qua đó phát hiện 202 vụ vi phạm, giảm 25% (66 vụ) so với cùng kỳ, trong đó 82 vụ buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu, giảm 15% (14 vụ); 119 vụ gian lận thương mại, giảm 30% (51 vụ)...

e) Đầu tư công: Kế hoạch vốn năm 2022 được giao từ cuối năm 2021 cho các đơn vị để triển khai thực hiện. Trong quý, tiếp tục hoàn thành việc giao toàn bộ vốn còn lại, đến nay đã giao đạt 100% kế hoạch. Tổ chức Hội nghị ký kết kế hoạch triển khai giữa các chủ đầu tư, BQLDA công trình trọng điểm với các địa phương; Hội nghị tổng kết thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022,... qua đó đã đánh giá tình hình, kiểm điểm làm rõ nguyên nhân và đề ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong năm 2022 với mục tiêu là phấn đấu giải ngân đạt 100% vốn. Tổng vốn đầu tư năm 2022 đã giao là 5.023,919 tỷ đồng, giải ngân đến ngày 21/3/2020 là 296,807 tỷ đồng, đạt 5,91% kế hoạch, tăng 1,44% so với cùng kỳ.

g) Thu hút đầu tư - doanh nghiệp:

- Thành lập mới 374 doanh nghiệp (DN), tăng 13% về số lượng và giảm 35% về vốn so cùng kỳ. Trong quý, có 181 DN hoạt động trở lại, bằng 94,27%

¹⁴ Trong đó: bán lẻ hàng hóa đạt 23.176 tỷ đồng (+4,04%); dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 3.518 tỷ đồng (-0,82%); dịch vụ du lịch lữ hành đạt 82 tỷ đồng (-21,58%); dịch vụ khác đạt 3.570 tỷ đồng (+0,55%)

¹⁵ (i) Cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ 3.900 tỷ đồng (7.023 khách hàng), (ii) Miễn, giảm lãi và giữ nguyên nhóm nợ số tiền 1.643 tỷ đồng (459 khách hàng; giá trị nợ 675 tỷ đồng). (iii) Cho vay mới với lãi suất thấp hơn so với trước dịch Covid-19 số tiền 55.708 tỷ đồng (8.385 khách hàng còn dư nợ); trong đó, cho vay doanh nghiệp trả lương cho người lao động theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ 13 doanh nghiệp (33 lượt vay vốn) số tiền 8.373 triệu đồng. Triển khai các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi hạn hán, xâm nhập mặn; đã tháo gỡ 09 khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi hạn hán, xâm nhập mặn có đề nghị với số dư nợ 76 triệu đồng.



so cùng kỳ; 65 DN thực hiện thủ tục giải thể tự nguyện, bằng 100% so cùng kỳ; 286 DN đăng ký tạm ngưng hoạt động có thời hạn, tăng 48,95% so cùng kỳ. Lũy kế đến nay có 10.975 DN đang hoạt động với số vốn đăng ký là 182.367,5 tỷ đồng.

- Cấp mới 01 quyết định chủ trương đầu tư, quy mô 1,13ha, vốn đăng ký 25 tỷ đồng; cấp điều chỉnh 26 quyết định chủ trương/Giấy chứng nhận đầu tư¹⁶. Đến nay có 339 dự án đầu tư còn hiệu lực (*trong đó có 08 dự án FDI*).

2. Văn hoá - xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo: Được tiếp tục tập trung chỉ đạo. Trong quý đã triển khai có hiệu quả chủ trương đưa học sinh trở lại trường học trực tiếp cơ bản đạt yêu cầu kế hoạch đề ra, tỷ lệ học sinh trở lại trường đạt khá cao¹⁷; đến ngày 10/3/2022 toàn ngành có 8.504 ca F0 (*gồm: 1.351 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 7.153 học sinh*), nhiều nhất là nhóm từ mầm non đến lớp 6. Do ảnh hưởng của dịch bệnh nên đã kéo dài thời gian kết thúc học kỳ I thêm 3 tuần theo hướng dẫn; Ngành đã sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II. Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp được quan tâm, đã tuyển sinh, đào tạo được 4.132 người. Đến nay tiến độ, chất lượng dạy và học đảm bảo theo kế hoạch.

b) Y tế: Tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ. Các bệnh truyền nhiễm giảm so với cùng kỳ¹⁸. Chất lượng khám chữa bệnh được nâng lên, an toàn vệ sinh thực phẩm được đảm bảo¹⁹.

- *Về tình hình dịch Covid-19:* Ngành Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp giảm tử vong do Covid-19 theo chỉ đạo của Bộ Y tế. Phối hợp giám sát chặt chẽ các đối tượng phải kiểm dịch y tế tại cửa khẩu theo đúng quy định²⁰. Tính từ ngày 01/01 đến ngày 30/3/2022 ghi nhận 8.166 trường hợp mắc COVID-19²¹, lũy kế từ đầu dịch đến nay là 38.449 ca, trong đó phát hiện trong cộng đồng 68,75%, tỷ lệ khỏi bệnh là 92,97%; tỷ lệ tử vong là 3,92% (*quý I có 320 người, từ đầu dịch đến nay là 995 người*). Đang điều trị trong quý I là 254 ca (*lũy kế điều trị quý I là 712 người*).

Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 31/3/2022): Người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi là 1.171.547 người, đạt 98,43%; liều nhắc lại (mũi 3) là 706.104 người, đạt 59,32%. Trẻ từ 12-17 tuổi tiêm đủ mũi là 159.082 trẻ, đạt 94,37%

c) Lao động - việc làm và an sinh xã hội: Tính đến ngày 18/3/2022, thực hiện hỗ trợ người lao động và hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 cho 343.920 người, số tiền là 514.039 triệu đồng, đạt tỷ lệ 89%. Giải quyết việc

¹⁶ Trong đó BQLKKT Phú Quốc đã trình UBND tỉnh chấp thuận chủ trương về địa điểm cho 01 dự án với diện tích khoảng 1,4ha, tổng vốn đầu tư đăng ký là 95,6 tỷ đồng

¹⁷ Tính đến đầu tháng 3: Mầm non đạt 70,5%; tiểu học 91,73%; THCS 95,4%; THPT 90,98%; GDTX 91,7%.

¹⁸ Sốt xuất huyết (70/220), Tay chân miệng (02/529), Tiêu chảy (258/614), Viêm gan virus (01/10), Sốt phát ban nghi sởi (00/10), Cúm (149/294), Thương hàn (02/11), Thủy đậu (04/35)

¹⁹ Trong quý, thực hiện thanh, kiểm tra 3.414 cơ sở, giám 1.149 cơ sở so cùng kỳ. Trong đó: 2.754 cơ sở đảm bảo VSATTP theo quy định (chiếm 80,67%) và 660 cơ sở chưa đảm bảo VSATTP (chiếm 19,33%). Đã xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở với số tiền 12.600.000 đồng, tiêu hủy sản phẩm vi phạm tại 45 cơ sở gồm 44 loại sản phẩm với khối lượng 287,79 kg thực phẩm không có nhãn, quá hạn sử dụng, chứa hóa chất ngoài danh mục của Bộ Y tế. Trong quý 1/2022 giảm 21 cas so cùng kỳ năm 2021, chưa ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm nào.

²⁰ Giám sát 100% đối tượng qua các cửa khẩu: Cảng hàng không: 4.123 chuyến bay đến và đi; 645.035 khách đến và đi; Cửa khẩu Quốc tế Hà Tiên: nhập cảnh là 483 người và 2.600 phương tiện; Cảng biển Hòn Chông, Hà Tiên, Phú Quốc: Lượng thuyền viên nhập cảnh là 44 người và xuất cảnh là 44 người.

²¹ Trong đó cao nhất tại BVĐK tỉnh (3.108), TP.Phú Quốc (886), TP.Rạch Giá (757), Giồng Riềng (672), Hòn Đất (532)



làm 9.680 lượt lao động²², đạt 27,65% kế hoạch (*tăng 1,37% so cùng kỳ*); nguồn lao động cơ bản đáp ứng yêu cầu khôi phục các hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; chỉ một số ít doanh nghiệp mới thành lập hoặc mới hoạt động trở lại còn thiếu cục bộ, do lao động dịch chuyển.

d) Văn hóa và Thể thao: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn²³; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với nhiều nội dung, hình thức đa dạng phù hợp với điều kiện bình thường mới, tạo không khí vui tươi cho nhân dân. Chỉ đạo tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp lần thứ IX năm 2022²⁴. Đăng cai tổ chức và tham gia các giải đấu thể thao khu vực, toàn quốc; tổ chức vinh danh vận động viên tiêu biểu của tỉnh,...

đ) Du lịch: Các chỉ tiêu du lịch đã tăng trưởng trở lại, đạt và vượt so với kế hoạch, nhất là tăng mạnh về lượt khách du lịch nội địa. Trong quý I, ngành du lịch Kiên Giang ước đón khoảng 1,58 triệu lượt khách (*đạt 28,2% kế hoạch; tăng 31,1% so cùng kỳ*), trong đó khách quốc tế ước 26.036 lượt (*đạt 13% kế hoạch; tăng 11 lần so cùng kỳ*), tổng doanh thu ước đạt 1.408 tỷ đồng (*đạt 18,2% kế hoạch; tăng 5,1% so với cùng kỳ*)²⁵.

3. Quốc phòng - an ninh, công tác thanh tra và đối ngoại

- Các lực lượng chức năng thực hiện nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu, phối hợp công tác theo quy định; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 theo đúng kế hoạch. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 116 vụ, giảm 70 vụ so cùng kỳ, án nghiêm trọng khám phá 12/12 vụ; cháy xảy ra 03 vụ, giảm 06 vụ so cùng kỳ, ước thiệt hại 1,9 tỷ đồng. Tình hình tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí so cùng kỳ, toàn tỉnh xảy ra 32 vụ (*giảm 9 vụ*), chết 20 người (*giảm 4 người*), bị thương 15 người (*giảm 15*).

- Thanh tra các cấp, các ngành chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình kế hoạch, với 149 cuộc thanh tra²⁶. Triển khai thực hiện và kết thúc 12/57 cuộc²⁷. Qua thanh tra đã phát hiện và kiến nghị đơn vị chấn chỉnh những hạn chế trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách...

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và đối thoại 03 kỳ (*15 người*); Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND cấp huyện tiếp 123 kỳ; tiếp thường xuyên được 1.093 lượt người, 01 đoàn đông người (*66 hộ*).

- Duy trì thường xuyên mối quan hệ với các tỉnh, thành giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia; phối hợp tăng cường quan hệ đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại với các nước (Ấn Độ,...).

²² Giải quyết việc làm trong tỉnh là 5.309 lượt, ngoài tỉnh là 4.368 lượt, người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 03 người.

²³ Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); kỷ niệm 60 năm Ngày hy sinh của Anh hùng LLVTND Phan Thị Ràng (09/01/1962 - 09/01/2022); các hoạt động "Tết Quân - Dân" năm 2022...

²⁴ Đến nay có 02 huyện hoàn thành việc tổ chức ĐH TDTT cấp xã (huyện Giồng Riềng và huyện Giang Thành). Các huyện, thành phố còn lại: huyện Kiên Lương (06/13 xã); TP Phú Quốc (01/10 xã); TP Rạch Giá (01/12 xã); huyện Tân Hiệp (03/11 xã); huyện U Minh Thượng (01/06 xã); huyện Gò Quao (01/11 xã); huyện Kiên Hải (01/04 xã); huyện Châu Thành (01/09 xã); TP Hà Tiên (01/07 xã); huyện Hòn Đất (01/14 xã); huyện Vĩnh Thuận (02/08 xã). Dự kiến đến cuối tháng 4/2022 sẽ hoàn thành việc tổ chức ĐH TDTT cấp xã, huyện.

²⁵ Riêng Phú Quốc quý I/2022 đón được trên 1,1 triệu lượt (đạt 29,2% kế hoạch năm; tăng 33,9% so với cùng kỳ; tổng thu ước đạt trên 1.113 tỷ đồng (đạt 16,5% kế hoạch năm; giảm 1,6% so với cùng kỳ).

²⁶ Trong đó thanh tra hành chính là 82 cuộc; thanh tra chuyên ngành là 67 cuộc

²⁷ Kế hoạch 27 cuộc, đột xuất 03 cuộc (*Thanh tra hành chính 24 cuộc, Thanh tra chuyên ngành 06 cuộc*)

4. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính (CCHC)

Tiếp tục quan tâm kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp²⁸; trong đó trọng tâm là sắp xếp lại bên trong và thực hiện chủ trương giải thể, thành lập mới một số đơn vị thuộc Sở, ngành tỉnh và UBND huyện, thành phố để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Bên cạnh đó, đẩy mạnh công tác CCHC nhằm tạo chuyển biến tích cực môi trường đầu tư, kinh doanh, đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước 5 năm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; kịp thời cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch về CCHC²⁹; đồng thời tuyên truyền, triển khai, quán triệt đến các ngành và địa phương. Đẩy mạnh xây dựng Chính quyền điện tử và thực hiện chuyển đổi số.

Tiếp tục nâng chất lượng hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Quý I (từ 01/01/2022 đến 20/3/2022), Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 38.054 hồ sơ, tăng 14.900 hồ sơ (255,4%) so cùng kỳ³⁰; đã giải quyết và trả kết quả 15.410 hồ sơ, đạt 40,5%³¹ (đúng hạn và trước hạn đạt 99,9%); hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện giải quyết 446 hồ sơ; đang xử lý 22.199 hồ sơ³² (trong đó có 200 hồ sơ quá hạn, gồm: Sở Tài nguyên và Môi trường 177 hồ sơ, Sở Giao thông vận tải 23 hồ sơ).

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; triển khai thực hiện của các Sở, ban, ngành và địa phương được chủ động ngay từ đầu năm. Nghiên cứu, đổi mới phương thức chỉ đạo thực hiện một số mặt công tác và duy trì, phát huy các mặt đạt được của năm 2021. Dịch Covid-19 được kiểm soát tốt, tỷ lệ tiêm vắc xin liều cơ bản đạt khá cao (trên 99%), toàn tỉnh và 15/15 huyện, thành phố duy trì cấp độ 01; cùng với việc triển khai quyết liệt các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Chính phủ, tình hình kinh tế - xã hội quý I của tỉnh tiếp tục ổn định và có bước phát triển khá. Tăng trưởng kinh tế đạt mức khá so với cùng kỳ, hầu hết các ngành, lĩnh vực và hoạt động sản xuất kinh doanh tiếp tục đà phục hồi. Sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, xuất khẩu đều tăng khá; lĩnh vực du lịch có chuyển biến tích cực, doanh thu tăng so cùng kỳ. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được quan tâm tổ chức nhiều hơn, tạo không khí vui tươi cho Nhân dân. Nhiệm vụ năm học mới được triển khai theo kế hoạch. Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện khá tốt, mang lại hiệu quả thiết thực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, TNGT giảm sâu cả 03 tiêu chí, thực hiện có hiệu quả các giải pháp về chống khai thác IUU...

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ tiêm vắc-xin phòng Covid-19 chưa đạt yêu cầu, nhất là tiêm mũi 3 cho người từ 18 tuổi trở lên và tiêm đủ mũi cho trẻ từ 12 - 17 tuổi. Một số địa

²⁸ Thành lập Chi cục Kiểm ngư trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; giải thể Đoàn Quản lý giao thông thủy bộ thuộc Sở Giao thông vận tải; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Gò Quao và Tân Hiệp, Chi cục Quản lý đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; phê duyệt Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận, U Minh Thượng; phê duyệt Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Y tế, BQL KKT.

²⁹ Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh năm 2021; Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022.

³⁰ Trong đó, tiếp nhận mới 18.070 hồ sơ (trực tuyến 8.090 hồ sơ, trực tiếp, bưu điện 9.980 hồ sơ), kỳ trước chuyển sang 19.984 hồ sơ

³¹ Trong đó, trước hạn 6.937 hồ sơ, đúng hạn 8.462 hồ sơ, trễ hạn 11 hồ sơ;

³² Trong đó, trong hạn 21.999 hồ sơ, quá hạn 200 hồ sơ

phương có tỷ lệ tiêm mũi 3 đạt rất thấp như: An Biên (43,65%), U Minh Thượng (45,25%) và Gò Quao (46,06%); các địa phương có tỷ lệ tiêm đủ mũi cho trẻ từ 12-17 tuổi đạt thấp: Vĩnh Thuận (79,35%), Kiên Hải (82,22%), Gò Quao (84,46%) và Rạch Giá (84,98%).

- Kinh tế dù đang phục hồi khá nhưng do ảnh hưởng của dịch bệnh, giá nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, chi phí vận chuyển, logistics tăng,... đã ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư của doanh nghiệp; từ đó làm cho tốc độ tăng trưởng kinh tế quý I chưa đạt kịch bản đề ra (*chỉ tăng 2,67% so với kịch bản là 5,54%*), là mức tăng thấp nhất so với cùng kỳ quý I năm 2020 và 2021. Trong đó:

+ Tình trạng chưa tuân thủ nghiêm lịch thời vụ, cùng với thời tiết diễn biến bất thường đã làm cho 63.799 ha diện tích lúa bị nhiễm sâu bệnh, tăng 6.598ha so cùng kỳ. Dịch bệnh trên gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp, trong quý ghi nhận 336 con heo mắc bệnh dịch tả heo Châu Phi³³; đàn bò và gia cầm giảm so với cùng kỳ³⁴. Sản lượng tôm nuôi không đạt kịch bản (*hụt 1.114 tấn*). Chưa hoàn thành 100% việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá (*số tàu cá còn lại là 295 tàu thuộc diện xóa đăng ký, nằm bờ, hư hỏng, ngân hàng quản lý,...*); vi phạm về lắp đặt, sử dụng thiết bị giám sát hành trình tàu cá vẫn còn xảy ra³⁵.

+ Hoạt động của doanh nghiệp vẫn còn nhiều khó khăn, số doanh nghiệp trở lại hoạt động giảm, giải thể tương đương cùng kỳ, ngưng hoạt động tăng. Thu hút đầu tư trong quý đạt thấp (chỉ 01 dự án).

+ Lĩnh vực công nghiệp - xây dựng tuy có mức tăng khá, nhưng giá trị SXCN chưa đạt kịch bản đề ra (hụt 658,24 tỷ đồng); giải ngân đầu tư công có tăng nhưng vẫn còn thấp so với yêu cầu (kịch bản 10%). Một số khoản thu ngân sách đạt thấp: thu từ sổ xố kiến thiết mới đạt 24,12% dự toán, giảm 47,44%; thu cho thuê mặt đất, mặt nước đạt 18,56% dự toán, giảm 33,64%; thu từ doanh nghiệp nhà nước TW đạt 26,5% dự toán, giảm 25,4%...

+ Lượng khách du lịch tăng trưởng mạnh nhưng doanh thu chỉ tăng nhẹ so với cùng kỳ, do đang giai đoạn thực hiện thí điểm đón khách quốc tế và thực hiện chương trình kích cầu du lịch.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành và địa phương còn thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ trong thực hiện nhiệm vụ, có mặt chưa đạt yêu cầu, chậm tiến độ (*trình phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất*). Vẫn còn 02 địa phương chưa trình phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Công tác lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của cấp huyện là rất chậm, mặc dù đã chỉ đạo nhiều lần, giao thời gian cụ thể, nhưng đến nay 15/15 huyện, thành phố chưa trình phê duyệt làm ảnh hưởng đến việc triển khai các dự án, công tác giải phóng mặt bằng,... Kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số nơi còn hạn chế; thực hiện Chương trình số 09-

³³ Trên địa bàn 09 huyện: Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, Tân Hiệp, Giang Thành, U Minh Thượng, Gò Quao, An Biên

³⁴ Đàn bò 11.374 con, giảm 1,46% (giảm 168 con) so cùng kỳ. Đàn gia cầm 2.362 ngàn con, giảm 3,31%, so cùng kỳ (giảm 81 ngàn con).

³⁵ Lập 12 biên bản vi phạm hành chính và ban hành 12 quyết định xử phạt với số tiền phạt là 258 triệu đồng. Tiến hành kiểm tra, kiểm soát trên biển, lập biên bản VPHC 07 vụ với số tiền xử phạt là 133 triệu đồng. Lập biên bản vi phạm hành chính 05 tàu cá mất tín hiệu kết nối trên biển với số tiền là 125 triệu đồng. Giải tòa 04 tàu cá, do chủ phương tiện chứng minh được thời gian tàu mất tín hiệu tàu đã về bờ, thiết bị bị hỏng, chủ tàu báo cáo vị trí tọa độ đúng theo quy định.

CTr/TU còn chậm; tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao còn tồn đọng/kéo dài (Báo cáo Tổ 770).

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 4 VÀ QUÝ II NĂM 2022

Dự báo tình hình quý II sẽ còn nhiều khó khăn hơn, nhất là dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp với các biến chủng mới; thời tiết không thuận lợi sẽ xuất hiện nhiều hơn; chỉ số giá tiêu dùng, giá cả một số nguyên vật liệu đầu vào sẽ tiếp tục ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đầu tư của các doanh nghiệp,... áp lực về tăng trưởng quý I không đạt kịch bản đề ra sẽ làm cho nhiệm vụ quý II càng nặng nề hơn.

Vì vậy, với quyết tâm đầy mạnh thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong quý II, tạo sự chuyển biến tích cực hơn nữa, cố gắng nỗ lực để đạt và vượt các chỉ tiêu trong quý II và 6 tháng theo kế hoạch đề ra. UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các địa phương tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, khẩn trương hơn nữa trong việc triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh; các nhiệm vụ, giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh; đảm bảo hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu quý II và 6 tháng đã được giao. Chủ động rà soát tiến độ giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri theo Kế hoạch³⁶ của UBND tỉnh; tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh.

2. Sở Y tế khẩn trương tham mưu UBND tỉnh cụ thể hóa và triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch COVID-19. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin phòng Covid-19 liều nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; chuẩn bị tốt kế hoạch và các điều kiện cần thiết để thực hiện tiêm vắc-xin cho trẻ từ 5-11 tuổi, đảm bảo an toàn, đúng tiến độ.

3. Quyết liệt, đẩy mạnh hơn nữa phục hồi và phát triển kinh tế, trong đó:

3.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp tục phối hợp với đơn vị, địa phương theo dõi, kịp thời phòng, chống, ứng phó với hạn mặn. Chỉ đạo thu hoạch dứt điểm vụ lúa Đông Xuân 2021-2022; hoàn thành kế hoạch xuống giống vụ lúa Hè Thu 2022. Hướng dẫn, đẩy mạnh thả nuôi tôm để đến hết quý II tổng sản lượng tôm nuôi đạt từ 40.340 tấn trở lên. Tăng cường công tác phòng chống, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm đặc biệt bệnh dịch tả heo Châu Phi, cúm gia cầm. Thực hiện nghiêm công tác quản lý và bảo vệ rừng.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp trọng tâm khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; không để xảy ra tàu cá vi phạm IUU. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm, làm ảnh hưởng đến kết quả chống IUU chung của tỉnh và cả nước.

³⁶ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh Giải quyết ý kiến phản ánh của cử tri tại trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021



3.2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất công nghiệp. Ngành Công Thương chủ trì, phối hợp Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và các địa phương tăng cường các giải pháp, thường xuyên nắm bắt, tháo gỡ khó khăn hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh mạnh mẽ hơn nữa; tăng cường thu hút đầu tư và đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư tại các khu, cụm công nghiệp. Phấn đấu trong quý II giá trị SXCN phải đạt từ 12.300 tỷ đồng trở lên.

3.3. Sở Công Thương tăng cường các hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, xuất khẩu hàng hóa, kích cầu tiêu dùng,... phấn đấu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong quý II phải đạt từ 30.000 tỷ đồng trở lên, xuất khẩu đạt từ 190 triệu USD.

3.4. Sở Tài chính tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước; phối hợp Cục Thuế tỉnh khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế; quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, nghiêm túc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết.

3.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn đầu tư ngoài ngân sách nhà nước. Kiên quyết trong việc tham mưu UBND tỉnh cắt giảm, điều chuyển hoặc thu hồi kế hoạch vốn đầu tư công đối với các đơn vị chậm tiến độ, giải ngân thấp.

Sở Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, nhất là đối với các công trình trọng điểm đã ký kết Kế hoạch phối hợp thực hiện và các dự án trọng điểm của các nhà đầu tư trên địa bàn thành phố Phú Quốc, thành phố Rạch Giá,... Rà soát, sớm tổ chức đấu giá các khu đất sạch theo kế hoạch.

4. Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo làm tốt công tác văn hóa - xã hội

4.1. Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo, thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021-2022; duy trì tốt các biện pháp và thích ứng linh hoạt phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

4.2. Ngành Y tế chỉ đạo thường xuyên giám sát các loại bệnh dịch, đặc biệt chú ý các bệnh dịch mùa hè và các loại bệnh thường xảy ra vào giai đoạn giao mùa; nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

4.3. Ngành Văn hóa và Thể thao triển khai các kế hoạch và chuẩn bị tổ chức tốt các sự kiện, lễ kỷ niệm trong tháng 4 và quý II, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế cho nhân dân thi đua sản xuất, kinh doanh. Hoàn thành tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện, chuẩn bị tốt kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT cấp tỉnh. Tham mưu chuẩn bị tổ chức tốt Lễ khởi công dự án Quảng trường trung tâm và Tượng đài Bác Hồ tại thành phố Phú Quốc.



4.4. Ngành Du lịch triển khai tốt “Phương án mở cửa lại hoạt động du lịch đảm bảo an toàn, hiệu quả trong điều kiện bình thường mới”. Tăng cường hơn nữa các giải pháp phục hồi và phát triển du lịch, bên cạnh tăng lượng khách du lịch cần đặc biệt chú ý tăng doanh thu du lịch.

4.5. Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội: Tập trung đẩy nhanh thực hiện các gói hỗ trợ người lao động và hộ kinh doanh gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Theo dõi và thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo nguồn cung lao động cho phục hồi kinh tế, nhất là lĩnh vực du lịch, nuôi trồng thủy sản,...

5. Đảm bảo quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp kéo giảm tội phạm, tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống cháy nổ trong khu dân cư. Tiếp tục kiểm chế tai nạn giao thông. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022.

Duy trì tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc tình hình, giải quyết kịp thời, đúng quy định, không để trở thành điểm nóng.

6. Nêu cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu, bám sát thực tiễn, đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ được giao còn quá hạn ngay trong tháng 4/2022; khắc phục việc cử người dự họp không đúng thành phần và vắng không lý do. Tăng cường kiểm tra, giám sát và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý.

Căn cứ chương trình công tác tháng 4, quý II năm 2022 của UBND tỉnh, các ngành, các địa phương đề ra nhiệm vụ và giải pháp cụ thể của ngành mình đơn vị mình để thực hiện. / *mm*

Nơi nhận:

- VPCP (A và B);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; CVNC;
- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh;
- Lưu: VT, pxquyet.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lâm Minh Thành

DANH SÁCH
CÁC ĐƠN VỊ GỬI BÁO CÁO THÁNG 02 NĂM 2022
(đến ngày 20/02/2022)

Đơn vị	Đã gửi	Đơn vị	Đã gửi
Sở Kế hoạch và Đầu tư	X	UBND thành phố Rạch Giá	X
Sở Tài chính	X	UBND thành phố Hà Tiên	X
Sở Nội vụ	X	UBND thành phố Phú Quốc	X
Sở Ngoại vụ	X	UBND huyện Kiên Hải	X
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	X	UBND huyện Giang Thành	X
Sở Công Thương	X	UBND huyện Kiên Lương	X
Sở Giao thông vận tải	X	UBND huyện Hòn Đất	X
Sở Xây dựng	X	UBND huyện Châu Thành	X
Sở Tài nguyên và Môi trường	X	UBND huyện Tân Hiệp	X
Sở Tư pháp	X	UBND huyện Giồng Riềng	X
Sở Y tế	X	UBND huyện Gò Quao	X
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	X	UBND huyện An Biên	X
Sở Thông tin và Truyền thông	X	UBND huyện An Minh	X
Sở Văn hóa và Thể thao	X	UBND huyện U Minh Thượng	X
Sở Du lịch	X	UBND huyện Vĩnh Thuận	X
Sở Khoa học và Công nghệ	X	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang	X
Sở Giáo dục và Đào tạo	X	Trường Cao đẳng Kiên Giang	X
Thanh tra tỉnh	X	Trường Cao đẳng Sư phạm	X
Ban Dân tộc tỉnh	X	Trường Cao đẳng Nghề	X
Cục Thống kê	X		
Công an tỉnh	X		
Quân sự	X		
Bảo hiểm xã hội tỉnh	X		
BQL Khu kinh tế tỉnh	X		
BQL Khu kinh tế Phú Quốc	X		
Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, TMDL	X		
Ngân hàng Nhà nước	X		
Cục Thuế	X		
Cục Hải quan	X		
Cục Quản lý thị trường	X		
Kho bạc Nhà nước	X		
Vườn Quốc gia Phú Quốc	X		
Vườn Quốc gia U Minh Thượng	X		
BQL Dự án ĐTXD chuyên ngành DDCN	X		
BQL Dự án ĐTXD các công trình GT	X		
BQL Dự án ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn	X		